
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 12
del 11-05-2020

Oggetto:Incarico ditta Edilmenon S.r.l. di Scurelle (TN)
per i lavori di "Messa in sicurezza di un tratto
di Via Roma  p.ed. 396 e p.f. 606/7 in C.C.
Ospedaletto". Impegno della spesa. CUP
J37H20000630001; CIG: 8296192A35

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Visto l’articolo 30, comma 14-ter, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito,
con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a decorrere dall’anno
2020, l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per
la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici
e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, rinviando a
successivo decreto del Ministero dell’Interno la ripartizione ai comuni beneficiari delle
disponibilità finanziarie disponibili;

Rilevato che secondo quanto disposto dal medesimo articolo 30, comma 14- ter del
decreto legge citato, ciascun comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare
l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio di ciascun anno e che il medesimo comma 14-ter
disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato.

Rilevato che l’articolo 30, comma 14-ter, del decreto legge n. 34 del 2019 dispone
inoltre che trovino applicazione i commi 110 (modalità di erogazione dei contributi), 112
(monitoraggio delle opere), 113 (controlli a campione) e 114 (obblighi di pubblicità)
dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018.

Visto il decreto del Ministero dell’Interno di data 14 gennaio 2020 che attribuisce,
per l’anno 2020, il contributo di euro 11.597,90 ad ogni Comune con popolazione inferiore
a 1.000 abitanti, come indicato nell'allegato A) del medesimo decreto, per il potenziamento
di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, indicando il termine di inizio di
esecuzione lavori, le modalità di monitoraggio degli interventi, le modalità di erogazione e

SERVIZIO TECNICO n. 12 del 11-05-2020  - Comune di Ospedaletto



N. 12
di revoca del contributo, nonché le modalità di pubblicità, rendicontazione e controllo a
campione dei contributi assegnati.

Visto in particolare l’articolo 3, comma 2, del decreto legge citato il quale stabilisce

che “Per i comuni delle regioni a statuto speciale Friuli-Venezia Giulia e Valle d'Aosta e
delle Province autonome di Trento e di Bolzano i contributi sono erogati per il tramite delle
Autonomie speciali”.Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 325 dd. 13.03. 2020 avente ad
oggetto: Contributi ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per la realizzazione
di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, per l'anno 2020, di cui all'articolo 30, comma 14 ter, del decreto legge 30 aprile
2019, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;

Nell’intento di accedere a tali finanziamenti l’Amministrazione ha individuato, un
intervento ritenuto prioritario da porre in essere nel campo della messa in sicurezza delle
strade ed, in particolare:

“Messa in sicurezza di un tratto di Via Roma – p.ed. 396 e p.f. 606/7 in C.C. Ospedaletto”;

Per quanto riguarda l’intervento di cui trattasi è stata direttamente interpellata la

ditta Edilmenon S.r.l. di Scurelle (TN) la quale si è dichiarata disponibile – offerta di data
06.05.2020, acquisita al prot. com. n. 1810 – ad eseguire i lavori di che trattasi, sulla base di una
perizia di stima redatta dal Servizio tecnico comunale applicando i prezzi del prezziario della
P.A.T. vigente scontato del 10% vista l’esiguità e la semplicità esecutiva dei lavori, per un importo
di Euro 10.540,21.- di cui euro 253,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, sul quale è
stato proposto un ribasso del 6,400 % e quindi per una spesa di Euro 9.628,02.-, oneri della
sicurezza esclusi, oltre ad I.V.A. al 10%, per complessivi Euro 10.870,07.-;

Vista l’ordinanza del Presidente della P.A.T. di data 06.05.2020, prot. n.
A001/2020/250299/1, con la quale si dispone che a partire dalla data di emissione dell’ordinanza i
progetti di lavori, servizi e forniture egli altri atti di approvazione di lavori, servizi e forniture, già
approvati alla data di questa ordinanza per i quali non è stato ancora stipulato il relativo contratto,
sono integrati automaticamente con la previsione di cui al punto 4 della medesima ordinanza “4.
Per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture pubblici o di interesse pubblico, gli operatori
economici esecutori sono tenuti ad applicare le vigenti misure per il contrasto e il contenimento
della diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro, conseguenti all’adozione dei protocolli
statali e provinciali in materia, adeguando conseguentemente il PSC, ove previsto, o il DUVRI, ove
previsto, e i POS, allegati al contratto.” e con una clausola contrattuale che prevede il
riconoscimento dei costi diretti dell’applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento
della diffusione del virus Covid-19 secondo quanto indicato al punto 5, “5. I costi diretti derivanti
dall’applicazione delle misure del punto 4 sono riconosciuti dalla stazione appaltatane agli
esecutori quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in prima applicazione e fino a diversa
disposizione provinciale o in subordine statale, nell’intervallo dall’1% al 4% sulla base di specifico
computo e dell’importo a base di affidamento. Tali oneri non rilevano ai fini della qualificazione
degli operatori economici esecutori” mediante modifica del contratto in corso di esecuzione ai
sensi dell’art. 27 comma 2, lett. a) della LP 2/2016;

Visto il computo metrico relativo ai costi diretti necessari per l’applicazione delle misure per
il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 per i lavori di che trattasi, redatto
dal Responsabile del Servizio tecnico in data 08.05.2020, il quale prevede una spesa di Euro
246,50.- oltre all’I.V.A. di Legge;

L’opera è finanziata interamente con il contributo statale rilasciato ai sensi dell'articolo 30,comma 14 ter, del decreto legge n. 34 del 2019, convertito con modificazioni, dalla legge

28 giugno 2019, n. 58 della Legge 28 giugno 2019, n. 58;
E necessario procedere ora:

all’approvazione del preventivo di spesa;

SERVIZIO TECNICO n. 12 del 11-05-2020  - Comune di Ospedaletto



N. 12

alla determinazione delle modalità di esecuzione mediante economia – cottimo fiduciario, ex art.
52, primo comma della L.P. 26/93 e art. 29 ed art.176, primo comma, lett. a) del relativo
regolamento di attuazione, incaricando direttamente l’Impresa Edilmenon S.r.l. di Scurelle (TN)
(TN), ai sensi dell’art. 52, comma 9 della citata legge provinciale ed art.179, primo comma lett.
a) del relativo regolamento di attuazione, in deroga alle procedure concorsuali, trattandosi di
contratto inferiore ad euro 50.000,00, giacché i costi dell’intervento sono inferiori rispetto agli
importi massimi stabiliti dalla predetta legge provinciale per ricorrere a detto sistema di scelta
del contraente e stante la natura delle prestazioni richieste;

D’Ufficio è stato acquisito il DURC on line regolare avente scadenza validità il 19.06.2020,
protocollo INPS_19444884;

Visti:

la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 30.12.2019, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020-2022;
la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 09.01.2020, con la quale si è provveduto ad
approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2020-2022”;
la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni
di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009);
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige" e s.m.;
Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato
con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di
armonizzazione contabile;
lo Statuto comunale;

Attesa la propria competenza in merito,
Accertata la copertura finanziaria della spesa;

DETERMINA

Di approvare, per quanto detto in premessa, il preventivo di spesa fornito dalla ditta Edilmenon1.
S.r.l. di Scurelle (TN) relativo ai lavori di “Messa in sicurezza di un tratto di Via Roma – p.ed.
396 e p.f. 606/7 in C.C. Ospedaletto”. Per una spesa di preventivati Euro 9.628,02.-, oltre ad
Euro 503,36.- per oneri della sicurezza comprensivi di Euro 246,50.- per l’applicazione delle
misure di contenimento del virus Covid-19, per complessivi Euro 10.131,38.- oltre ad I.V.A. al
10%, e quindi per totali Euro 11.144,52.-.

Di autorizzare l’esecuzione dei lavori in economia con il sistema del cottimo fiduciario, ex art.2.
52, primo comma della L.P. 26/93.

Di affidare, per quanto detto in premessa, alla ditta Edilmenon S.r.l. avente sede a Scurelle (TN),3.
in Via Poltacchini n. 21, cod. fisc. e p. i.v.a. 01931330227, l’esecuzione dei lavori di cui al
precedente punto 1), per una spesa di Euro 10.131,38, + i.v.a al 10%, come da offerta di data
06.05.2020, acquisita al prot. com. n. 1810;

Di dare atto che il pagamento delle forniture e dei lavori verrà effettuato dietro presentazione di4.
regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione dei lavori da parte del responsabile del

SERVIZIO TECNICO n. 12 del 11-05-2020  - Comune di Ospedaletto



N. 12

Servizio Tecnico comunale, che svolgerà pure le mansioni di direttore dei lavori, ai sensi degli
artt. 177 e 182 del regolamento della precitata L.P. n° 26/93 e ss.mm.;

Di dare atto che:5.
il fine e l’oggetto del contratto sono stati descritti in premessa;
le clausole essenziali sono contenute nel preventivo di spesa pervenuto che si allega e nelle
ulteriori seguenti prescrizioni:
i lavori devono essere iniziati tassativamente entro il 15 maggio 2020 e ultimati entro e non
oltre il 31 luglio 2020;
per ogni giorno di ritardo è prevista una penale di Euro 10,13.-;
la ditta dovrà rispettare tutte le norme vigenti in materia di trattamento economico e contributivo
dei lavoratori, di assicurazioni sociali, di misure di sicurezza nell’esecuzione dei lavori.
La Ditta è tenuta ad applicare le vigenti misure per il contrasto e il contenimento della
diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro, conseguenti all’adozione dei
protocolli statali e provinciali in materia, adeguando conseguentemente il PSC, ove
previsto, o il DUVRI, ove previsto, e i POS, allegati al contratto.”
L’impresa dovrà inoltre, prima di dar corso alle lavorazioni, presentare il piano operativo
di sicurezza (P.O.S.).

Di stabilire che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza ed, in6.
particolare, mediante invio del presente provvedimento alla ditta affidataria dei lavori.

Di disporre che il pagamento della fattura avverrà entro 60 giorni dall’assunzione al protocollo7.
comunale della medesima, nel rispetto di quanto previsto dall’art.3 della L.13.08.2010, n.136,
come modificato con D.L.12.11.2010, n.187 e che, pertanto, la ditta Deon S.p.a. dovrà rilasciare
apposita dichiarazione con la quale si assume la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi
previsti dalla normativa in argomento e comunica gli estremi identificativi dei conti correnti
dedicati, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; il mancato
utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente contratto determina la risoluzione di
diritto del contratto stesso; gli strumenti di pagamento idonei a tracciare i flussi finanziari
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il codice identificativo di cui al seguente
punto 3 del presente
dispositivo
.

Di dare atto che il codice CUP è : J37H20000630001 e il codice CIG è: 8296192A358.

Di dare atto che, secondo quanto previsto dalla legge 244/2007 nella fattura elettronica vanno9.
indicati, tra l’altro, anche il Codice Univoco d’Ufficio UFH2N0, il Codice Unitario di Progetto
CUP (ove previsto), il Codice Identificativo di Gara (CIG) ed anche il numero e la data della
determinazione di impegno.

Di dare atto che la spesa conseguente trova imputazione a carico del bilancio dell'esercizio10.
finanziario 2020, nel seguente modo:

Missione Programma Titolo 2° livello 3° livello 4° livello 5° livello Capitolo Importo Euro
Anno di
esigibilità

10 5 2 2 1 9 12 3730/1 11.144,52 2020

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) del D.L. n. 78/209 convertito con la L. n.11.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente

SERVIZIO TECNICO n. 12 del 11-05-2020  - Comune di Ospedaletto



N. 12

determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica.

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92, avverso il presente provvedimento sono ammessi i
seguenti ricorsi:
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 dela)
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensib)
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Il Responsabile
De Martin Del Zotto Roberto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

SERVIZIO TECNICO n. 12 del 11-05-2020  - Comune di Ospedaletto


